
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

2022 年 4 月 1 日発行 

〒871-0821 築上郡吉富町大字幸子 803 番地の 1 

TEL： 0979-23-6111 

介護老人福祉施設・短期入所生活介護 

通所介護・訪問介護・居宅介護支援 

今回、デイサービスではお花紙を使って、菜の花作りにチャレンジしました！

黄色と白のお花紙を 1枚ずつ花の形に整え、ふんわり柔らかな花びらを再現して

います。和気あいあいと和やかな雰囲気の中、たくさんの菜の花を作りました。

完成した菜の花を天井から吊り下げると、ホールは春の空気に包まれました。 

  

3 月 30 日、当園の裏庭の桜が今年も満開を迎えました。 

皆さんと桜を眺め、「春だねぇ」「きれいやねぇ」と 

ゆったりとした時間を過ごしました。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 月 20 日より、特別養護老人ホーム

のご利用者、高齢者施設等の従事者を対

象とした 3回目のワクチン接種を行いま

した。 

ご利用者、ご家族の皆様におかれまし

ては、直接お会いできない状況が続いて

おりますが、何卒ご理解ご協力のほど、

よろしくお願いします。 

 

 当園ではサービスの質の向上のため、1年に 1度、事業所ごとに契約者様への

「アンケート調査」を実施いたしております。 

 今年も契約者様から多くのご意見を頂き、ありがとうございました。励ましの言

葉やお褒めの言葉も頂きましたが、一方でご指導、ご指摘も頂戴しました。 

アンケートで頂きました貴重なご意見等につきましては、今後の業務改善等に活

用してまいります。今後もお気づきの点などございましたら、私たち職員までお申

しつけください。 

また、アンケート結果につきましては、順次下記のホームページに掲載させてい

ただきます。 

当園のさらに詳しい情報はこちら！ 

社会福祉法人 緑風会 公式ホームページ http://ryokufu-k.jp/ 
お知らせ情報等を順次更新しております！ぜひ、アクセスしてみてください！ 
ご意見等ございましたら、ホームページの"お問い合わせ"からお申し付けください。 

毎月購読している「雑誌：月間デイ」に応募したクラフト

作品が、2022 年 4 月号に掲載されました。月刊デイへの作品

掲載は、嬉しいことにこの作品で 3回目です。 

今回の作品は、ご利用者と職員が新型コロナウイルスの収

束を願いながら、ちぎり絵で作った「アマビエ」です。皆さ

んとこつこつ作り上げた作品が、評価され掲載に至ったこと

に、職員も大興奮でした。 

また、現在も新たな作品に挑戦しており、4回目の掲載を

目指して頑張ります！ 

http://ryokufu-k.jp/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

業者名 所在地 主な納入品名 

岩田産業㈱ 中津市 調味料類・漬物・冷凍食品・牛乳 

北九州ヤクルト販売㈱ 北九州市 ヤクルト・ジョア・ソフール 

㈱小南商店 中津市 鶏卵 

中島商店 吉富町 野菜類・果物類 

肉の東畜 中津市 精肉類 

㈲二反田醤油本店 上毛町 醤油 

㈱藤本商店 中津市 精白米 

向野こうじ屋 吉富町 味噌・甘酒 

㈱もり多 豊前市 鮮魚介類 

㈲ヤマユウ 豊前市 乾物類 

業者は 50 音順です 敬称省略 

いつも、新鮮・安全・美味しい食材を提供していただいております。 

3 月 3 日、特養ではご利用者と介護職員がひな祭りの作品を制作中

でした。折紙で出来たお雛様、お内裏様、ぼんぼりの位置を調整し 

ながら貼り付けます。 仕上げに、お雛様とお内裏様が座る親王台をクレヨンで塗って完成

です！！ひな祭りの思い出を語りながら、楽しいひと時を過ごしました。 

また、本日のおやつは桜餅でした。普通のお食事を召し上がっている方には通常の桜餅、

モチモチとした食感が食べづらい方には、飲み込みやすい桜餅風ゼリー、牛乳と一緒にミキ

サーにかけたペースト状の桜餅をご用意しました。ゼリータイプの桜餅は、見た目も桜餅そ

っくりです。 ペーストタイプの桜餅は、通常の桜餅と牛乳をミキサーにかけることで、食べ

やすく、桜餅の風味も感じていただけるように作りました。 

皆さんからは、「もう一つ食べたい」「春を感じれて良いね 」「美味しかったよ 」と声

をかけていただき、大変嬉しく思います。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 お正月、当園の玄関に職員が生花を生けました。

ご利用者にも見ていただき、お花と一緒に写真を撮

りました。 

今年の節分は、鬼のお面を作成しました。色とり

どり、様々な表情の鬼がいい味を出しています！お

面をあちこちに穴を開けた段ボールに貼り付け、豆

まきに替わって玉入れをしました。段ボールの穴の

横には点数が書かれており、1000 点に玉が入ると歓

声が上がり、大盛り上がりでした。 

また、当日は太巻き寿司や鰯のつみれ煮と、節分

にちなんだ献立でした。鬼が鰯を嫌うため、節分に

鰯を食べることは、悪いものを寄せ付けないといっ

た無病息災の意味が込められています。 

 1 月 19 日の昼食は、居酒屋をテーマにしたメニューでした。 

このメニューは、当園で活動する食事ケア委員会より、「外出や外食が出来ない今、居酒屋

に行ったような気分になれる食事を提供したい」という意見から実現いたしました。飲み物も

ジュースやノンアルコールのビール・酎ハイ・白ワインを準備し、居酒屋「吉富鳳寿園」いよ

いよオープンです！ご利用者からは「顔が赤いかも」「これ以上飲んだら大変～」などのお声

も聞かれ、楽しそうに食事を召し上がる姿に、職員も釣られて笑顔になっていました。 


